Den-

Denhoffio novæ hujus propagationis Authore necessarias postula- 1685.
rent instructiones, queis pro temporum locorumque circumstan-
tiis in commisso sibi negotio se imposterū conformarent.

XI. Longis tandem terrā marique confectis itineribūs Ro-
manū VI. Idūs Januarii anni millesimi sexcentesimi octogesimi
quinti ex Hispania feliciter appulerunt, in Cœnobio S. Caroli ad
Quatuor Fontes summa Fratrum gratulatione excepti. Quoniam
verò tunc rigidior hyems erat, & viæ trans Alpes iniquæ, ibidem
usque ad decimam mensis Martii sunt demorati. Hoc bimestri
spatiō omnia ad tam longinquum iter necessaria compararunt,
séque rebus gerendis aptarunt. Frequentes interea erant in sacris
locis venerandis, & Divorum patrocinis implorandis: horis ve-
ro succisi vis Reverendissimum Denhoffium Polonici Regis Orato-
rem officiosè adierunt, qui, ut erat in rebus patriæ versatissi-
mus, eos prolixè docuit, quid domi forsique agendum aut se-
quendum. Et ne quid consummatissimæ ejus benevolentie deesset,
omnia demū, quæ dixerat, suaferat, prohibueratque pro ad-
jumento memorie, & stabili directione luculentō Scriptō execu-
tus est, quod ille Patribus in Poloniā abituentibus, velut cer-
tissimum pignus, quō eos prosequebatur, amoris in manus tradi-
dit. In hoc ille commentario testatum fecit, quanto affectu Pa-
tres complecteretur, quos his verbis est allocutus: *Religiose mode-
stiae vestrae Patres admodum Reverendi, morem gerens nonnulla, que
vobis iter in Poloniā maturantibus conducere excistimavi, monita mitto,
tum ut in longioris viæ incommodis jucundō sint vobis oblectamentū, tum
verò maximē, ut ex iis aliquid in variū, quibūs conflictabimini molestiū
solatii, & in rebus ad Domini Nostri JESU CHRISTI Gloriam susci-
piendis adjumenti capiatū.* Prudentia sane vestra præclarū Reveren-
dissimi Patris Ministri Generalis judiciō comprobata mibi ex frequenti-
bus sermonibus collocutionibūsque nostris sauis perspecta erat: fecisti ta-
men, ut eam intelligere possem vel hēc unū argumentō, quod aliena con-
silia non modū non repudiatis, sed diligenter exquiritis, & submissis
aquare ac enīcīs precibūs efflagitatis. Difficultates enim non paucas im-
minere vobis solerter præsentitis, quas cogitatione a vobis singillatim præ-
noscī non posse fatemini; quod etiā rerum vestrarum periti, nostrarum
zamen rudes es̄tis, & non terra duntaxat, cœlumque sed lingua, mo-
rēisque, & omnia vobis in Polonia peregrina erunt. *Quæ sane opinio
vos nequaquam fefellit.* Quantō enim locorum intervallō, tantā legum
& consuetudinīs discrepantiā Poloni ab Hispanis disjuncti sunt. Quam-
obrem consilia mea, ut vos equidem ingenuè & simpliciter rogatis, ita ego
aperie & fidenter vobis impertior, atque in candidum pectus vestrum lu-
bentē & propensiō animō infundo. Idque adjicio (quod beneficii alicu-
tus loco vobis esse nolim) sed animus vester in eis conquiescat, nihil a
me adferri, quod mente rebus attenta, & usū diuturno affecitus exem-
plis compluribūs confirmare non possim. Ergo agite, Patres Optimi, &
præmoniti, facite, ut vitatis erroribūs firmo solo aedificii fundamenta
a vobis ponantur, quod neque vetustate fatiscens corruat, neque fre-
mentium fluctuum violentiā, aut furentium ventorum impetu subrua-
tur. In moribū vestri Sandorum Ordinū vestri Authorum vitam